PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023. A Prefeitura Mu-

nicipal de São Pedro da Água Branca – MA, torna público para o conhecimento

dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/2002 e subsi-

certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por

Alimentício, para atender a necessidade pública do município de São Pedro da

Água Branca-MA.. A sessão será realizada através do Portal de Compras Públi-

cas, pelo endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo con-

com data de abertura agendada para 04 de maio de 2023 às 10:00. O edital e

-

manente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Trans-

ainda pelo endereço  www.portaldecompraspublicas.com.br. São Pedro da Água

RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE LIMPEZA DE ÁREA

RECEBIMENTO DA AUTORIZAÇÃO DE LIMPEZA DE ÁREA -  Fundo de
. CNPJ 27.538.422/0001-71 Torna

público que recebeu da secretaria municipal de meio ambiente - SEMMAM a
Autorização nº 04/2023 para Limpeza de Área, para atividade de reforma e
ampliação do empreendimento, localizado na Av. Jerônimo de Albuquerque, n°
260 Novo Angelim, São Luís – MA.

RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO  - LI

. CNPJ
27.538.422/0001-71 Torna público que recebeu da secretaria municipal de meio

de reforma e ampliação  do empreendimento, localizado na Av. Jerônimo de
Albuquerque, n° 260 Novo Angelim, São Luís – MA

RECEBIMENTO DA AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSAO VEGETAL -  Fundo de
. CNPJ 27.538.422/0001-71 Torna

público que recebeu da secretaria municipal de meio ambiente - SEMMAM a
Autorização nº 03/2023 para Supressão Vegetal, para atividade de reforma e
ampliação do empreendimento, localizado na Av. Jerônimo de Albuquerque, n°
260 Novo Angelim, São Luís – MA.

RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO PARA DESMOBILIZAÇÃO E REMOÇÃO DE
TANQUES SUBMERSOS

RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO PARA DESMOBILIZAÇÃO REMOÇÃO DE
TANQUES SUBMERSOS - . CNPJ 06.057.223/0544-25 Torna
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMAM a autorização nº
01/2023 para desmobilização remoção de tanques submersos requerida para atividade de

Novo Angelim, São Luís – MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023. A Prefeitura Mu-
nicipal de São Pedro da Água Branca – MA, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/2002 e subsi-

certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por
Item, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS (PLANTÕES), PARA ATENDIMENTO

ATENDER A NECESSIDADE PÚBLICA DO MUNICÍPIO.. A sessão será realiza-
da através do Portal de Compras Públicas, pelo endereço eletrônico www.por-

no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às

www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal de Com-
pras Públicas, www.portaldecompraspúblicas.com.br. São Pedro da Água Bran-

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 16/2023
Processo nº 13867/2022

Objeto: Aquisição e montagem de mobília fabricada (sob medida) para Gabinetes de Desembargado-
res e Museu Desembargador Lauro Berredo Martins; Abertura: 05/05/2023, às 10:00 horas (horário
de Brasília-DF); Local: www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e
Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.
jus.br. Fones: (98) 3261-6181 / 6194. São Luís, 17 de abril de 2023. André de Sousa Moreno –

Pregoeiro TJMA.

O defensor-geral Gabriel
Furtado conduziu, nesta semana,
reunião de criação do Grupo
de Trabalho pela Promoção
e Defesa da Cidadania
LGBTQIAPN+ no âmbito
interno da Defensoria Pública do
Estado (DPE/MA). No mesmo
encontro, o gestor anunciou a
institucionalização dos mutirões

pessoas trans no estado, que na

nove municípios em cinco dias.
A reunião, ocorrida no edifício-
sede da instituição, em São
Luís, contou com a presença de
defensores públicos, servidores,
representantes de instituições
governamentais e da sociedade
civil que militam na defesa dos
direitos deste segmento.
Segundo Furtado, o objetivo
do GT é apresentar, por meio
do diálogo e a construção
coletiva entre a Defensoria e
a sociedade civil, proposições
para a elaboração da política
institucional e plano de ação, a
serem aprovadas pelo defensor-
geral.
“Assinamos dois atos
importantes para a Defensoria e
para comunidade, instituindo o
Grupo de Trabalho e os mutirões

Com essas ações, pretendemos
reduzir o preconceito dentro da
instituição e também fomentar
esta redução em outros locais”,
destacou o defensor-geral.
Presente na reunião, a defensora
pública titular do Núcleo
de Defesa da Mulher e da

População LGBT, Lindevania
Martins, disse que as duas
iniciativas demonstram o
compromisso da instituição com
a defesa e proteção dos direitos
da população LGBTQIAPN+.
“Estamos falando de uma
população extremamente
vulnerabilizada, que merece
toda a nossa atenção”, assinalou.
Os representantes da sociedade
civil, presentes na reunião,
parabenizaram a Defensoria
pelo empenho na discussão da
política. “Estamos muito felizes
pelo engajamento da Defensoria
e pela escuta sensível a partir
das nossas vivências. Quando
se pensa nessa política, este
é o caminho”, comentou a
presidente da UPV/Santa Inês,
Eriveth Teixeira.
Ainda segundo a Resolução
que regulamenta a criação

do Grupo de Trabalho, que
visa também o enfrentamento
à homofobia, integrarão
o GT dois defensores (as)
públicos(as), dois colaboradores,
três representantes da
sociedade civil, respeitando
a pluralidade dentro do
segmento LGBTQIAPN+ e um
representante da Ouvidoria-
Geral. A escolha dos integrantes
do grupo será realizada
mediante edital expedido pela
Defensoria Geral.

A criação do Grupo de Trabalho
desencadeou uma série de
ações e atividades, que serão
colocadas em prática, nos
próximos meses. Uma delas
são os mutirões de atendimento
voltados à pessoa trans, travesti
e não-binarie que objetivam
realizar o procedimento de

marcador de gênero no registro
civil. Realizados desde 2021,
os mutirões serão agora
sistematizados, e integrarão um
dos componentes dos projetos
itinerantes da Defensoria
Pública do Estado.
No próximo dia 24 de abril,
haverá o primeiro mutirão
nesta nova fase. Será em São

três municípios da região:
Araioses, Santa Quitéria e Água
Doce. Nesta mesma semana,
nos dias 26, 27 e 28 de abril,
também durante a ação do
ônibus-escritório da Defensoria,
o município de Barreirinhas

de nome para pessoas trans, com
alcance nos municípios de Santo
Amaro, Humberto de Campos,
Primeira Cruz e Paulino Neves.

Uma cratera aberta na Rua 35
está causando transtornos aos
moradores do bairro Alto do
Turu, em São José de Ribamar.
Segundo o morador e líder
comunitário Jamys Gualhardo,
o buraco abriu há dois meses
e piorou após as chuvas
frequentes.
Atualmente, a cratera ocupa
o centro da rua. Além disso,
situação pode piorar devido a
um poste de energia elétrica no
local.
“Se continuar desta forma,
com as chuvas que ainda virão,
daqui poucos dias este poste
vai vir ao chão, e diversos

elétrica. Há uma ponte também
de madeira que precisa ser
refeita, pois ela permite que
as crianças atravessem de lado
a outro da via, e consigam

ir à escola”, declarou Jamys
Gualhardo.
O morador disse, ainda,
que também há lixo e muito
mato na 35, e que situação

semelhante era a Rua 33,
do mesmo bairro. “Caiu
um poste na Rua 33, que
estava em situação idêntica.
Porém, nela, a Prefeitura de

São José de Ribamar está
fazendo o serviço, após nossas
reclamações”, informou
Jamys.
Ele contou também que,
por todo o bairro do Alto
do Turu, falta segurança,
limpeza e equipamentos de
suporte à saúde. “Não temos
ambulância, falta carro de
lixo, e precisamos do apoio da
Polícia Militar para combater a
criminalidade aqui”, destacou
Jamys.

Por meio de nota, a Prefeitura
de São José de Ribamar
informou que vai mandar uma
equipe técnica ao local, para

disso, a Prefeitura também
comunicou que realizará os
serviços de limpeza na rua
citada na matéria.

7D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 19 - ABRIL - 2023

licitação para registro de preços, na modalidade Pregão Eletrônico nº
015/2023, do tipo Menor Preço (por item), modo de disputa “aberto
e fechado”, cujo objeto é o Registro de preços visando a eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de instrumen-
tais odontológicos e correlatos para o funcionamento dos consultó-
rios de saúde bucal nas Unidades Básicas de Saúde, de interesse da
Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei
nº 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Nº 7.892/2013, Decre-
to Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decre-
to Municipal nº 155/2019 ulteriores alterações, Decreto Municipal
nº149/2020, Decreto Municipal nº 150/2021 e ulteriores alterações,
Decreto Municipal nº 027/2022 e ulteriores alterações e subsidiaria-
mente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
e demais normas pertinentes à espécie, e as exigências estabelecidas
neste Edital. A Sessão Pública será realizada através do site www.
licitanet.com.br e conduzida pelo PREGOEIRO, na sala da COMIS-
SÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal
de Açailândia, com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações,
Cep 65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo decretação de feriado
ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação
na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferi-
do para o primeiro dia útil subsequente, independentemente de nova
comunicação. Secretaria Municipal de Saúde, 14 de abril de 2023.
Johnathas de Oliveira Silva. Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ DO
MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA AVISO DE LICITAÇÃO
PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2023. O Muni-
cípio de Amapá do Maranhão - MA, através da Secretaria Municipal
de Administração e finanças, torna público aos interessados que com
base na Lei nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto
Federal 10.024/2019, Decretos Municipais n.º 002/2021 e 003/2021
e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Realizará às 09h00min (Nove Horas) do dia 05 de maio
de 2023, na plataforma compras públicas, no endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação na Moda-
lidade Pregão Eletrônico do tipo Menor Preço por item, tendo por
objeto Registro de Preços para Eventual a contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para o Fornecimento de combustíveis e lubrificantes para
abastecimento dos veículos e máquinas do município de Amapá do
Maranhão, conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos.
para mais esclarecimentos: na Sala da Comissão Permanente de Li-
citação- CPL,  localizada na Av. Tancredo Neves, Centro – Amapá
do Maranhão/MA, pelo site www.amapadomaranhao.ma.gov.br ou
e-mail: cplamapadomaranhão@hotmail.com. Amapá do Maranhão -
MA, 17 de abril de 2023. Fabiene Dias de Amorim- Secretária Muni-
cipal de Administração e finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMNETO. CHAMADA PÚ-
BLICA Nº 02/2023. A Comissão Permanente de Licitação – CPL
torna público aos interessados, o resultado do julgamento da Chama-
da Pública nº 02/2023, cujo objeto é o credenciamento para AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMI-
LIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO E FILANTRÓPICAS NO ÂMBI-
TO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCO-
LAR – PNAE, COM ENTREGA PARCELADA EM CRONOGRA-
MA FORNECIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO
PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS, em favor dos seguintes for-
necedores/proponentes: FORNECEDORES INDIVIDUAIS: MA-
RIA JOSÉ LIMA DA SILVA, CPF: 515.874.593-53, valor: R$
1.804,45 (hum mil oitocentos e quatro reais e quarenta e cinco centa-

(outsourcing de impressão), incluindo manutenção preventiva e corre-
tiva, fornecimento de software de gerenciamento e controle dos equi-
pamentos, peças e suprimentos necessários (exceto papel), no âmbito
da Região Metropolitana de São Luís e nos demais municípios opera-
dos pela CAEMA, conforme descrição e condições expostas no Termo
de Referência. Prevista inicialmente, para ser realizada às 9 horas do
dia 14/04/2023, fica remarcada para às 15 horas do dia 04/05/2023,
por motivo de  alteração no Termo de Referência. A presente licitação
reger-se-á nos termos da Lei nº 13.303 de 30/06/2016, do Regulamento
de Licitações e Contratos da CAEMA, da Lei nº 10.520 de 17/07/2002,
da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro 2006, do Decreto
nº 10.024 de 20/09/2019, do Decreto nº 38.136 de 06/03/2023 e de-
mais normas pertinentes à espécie. Esse Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.caema.
ma.gov.br/ e https://www.gov.br/compras/pt-br - Sistema Comprasnet.
Informações adicionais pelos telefones (98) 3219-5016/5017 e pelo
e-mail pre@caema.ma.gov.br. São Luís/MA, 17 de abril de 2023. DA-
NILO CÉSAR GUIMARÃES RIOS Pregoeiro Substituto.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 16/2023 Processo nº
13867/2022 Objeto: Aquisição e montagem de mobília fabricada (sob
medida) para Gabinetes de Desembargadores e Museu Desembarga-
dor Lauro Berredo Martins; Abertura: 05/05/2023, às 10:00 horas
(horário de Brasília); Local: www.gov.br/compras/pt-br/; Informa-
ções: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144,
Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.
jus.br. Fones: 98 3261 6181 / 6194. São Luís, 17 de abril de 2023.
André de Sousa Moreno – Pregoeiro TJMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023
– SME O município de Açailândia (MA), por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, torna público aos interessados que, com base na
Lei Federal nº 11.947/2009, subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/2006 e suas
alterações posteriores, Decreto Municipal 155/2019 e demais disposi-
tivos legais aplicáveis, Resolução CD/FNDE nº 06, de 08 de maio de
2020, Resolução nº 21, de 16 de novembro de 2021, o Chamamento
Público nº 001/2023 - SME para aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para compor
o cardápio da Alimentação Escolar, em atendimento ao Programa Na-
cional de Alimentação Escolar – PNAE, para todos os alunos matri-
culados na Rede Municipal de Ensino, de interesse da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, conforme especificações constantes no edital.
Os interessados deverão apresentar a documentação listada no edital
do presente Chamamento Público, no período de 20 de abril a 10 de
maio do corrente ano, a entrega deverá ser feita na Prefeitura Munici-
pal de Açailândia, localizada na Avenida Santa Luzia, s/n, Parque das
Nações, Centro – Açailândia/MA – CEP 65.930-000, das 08h às 14h,
de segunda à sexta-feira ou pelo e-mail: licitacao@acailandia.ma.
gov.br. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h
(oito horas) às 14:00h (quatorze horas) e no sítio oficial deste poder
executivo – www.acailandia.ma.gov.br, onde poderão ser consultados
ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço su-
pra ou pelo e-mail licitacao@acailandia.ma.gov.br, Açailândia/MA,
17 de abril de 2023. KARLA JANYS LIMA NASCIMENTO. Secre-
tária Municipal de Educação. Portaria 04/2021 – GAB.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 –
REGISTRO DE PREÇOS A Prefeitura Municipal de Açailândia por
meio do Secretário Municipal de Saúde oficial, torna público para
o conhecimento dos interessados, que realizará no dia 04 de maio
de 2023 às 09:30h (nove horas e trinta minutos) horário de Brasília,